
Nº 223, terça-feira, 22 de novembro de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CÍCERO FERNANDES CARVALHO, Professor Titular da
Faculdade de Matemática da Universidade Federal de Uberlândia, de
14/12/2016 a 21/12/2016, trânsito incluso, a fim de participar pro-
ferindo palestra no "Symposium algebraic curve theory", bem como
visita técnica na Kanagawa University, em Yokohama - Japão, com
ônus pela organização do evento (passagens). Processo
2 3 11 7 . 0 0 8 7 2 6 / 2 0 1 6 - 5 4 .

JOSÉ MAGNO QUEIROZ LUZ, Professor Adjunto do Ins-
tituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Uberlândia, de
23/11/2016 a 26/11/2016, trânsito incluso, a fim de participar do
"Fórum de Avaliação do Programa MARCA MERCOSUL", em Co-
chabamba - Bolívia, com ônus FAPEMIG (Processo APQ-03741-14).
Processo 23117.008647/2016-43.

PATRÍCIA SILVESTRE FREITAS, Professora Associada da
Faculdade de Educação Física da Universidade Federal de Uber-
lândia, de 29/11/2016 a 02/12/2016, trânsito incluso, a fim de par-
ticipar como docente no curso de "Classificação Funcional de Atle-
tismo Paralímpico", em Lima - Peru, com ônus pelo Comitê Pa-
ralímpico Brasileiro. Processo 23117.008721/2016-21.

RAQUEL SANTINI LEANDRO RADE, Professora Titular e
Diretora de Relações Internacionais e Interinstitucionais/DRII da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, de 23/11/2016 a 26/11/2016, trânsito
incluso, a fim de participar do "Fórum de Avaliação do Programa
MARCA MERCOSUL", em Cochabamba - Bolívia, com ônus FA-
PEMIG (Processo APQ-03741-14). Processo 23117.008646/2016-07.

ELMIRO SANTOS RESENDE

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA No- 1.149, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO PRO TEMPORE,
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei
12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em
vista o disposto na Portaria 59 da Unilab, de 03.02.2014, publicada
no DOU de 04.02.2014, resolve:

Art. 1.Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
Rede de Instituições Públicas de Educação Superior (RIPES), do
servidor EDSON BORGES, SIAPE: 2043258, CPF: 736.316.717-68,
no período de 23/11/2016 a 11/12/2016, para Portugal, São Tomé e
Príncipe e Angola, a fim de participar de missão institucional junto a
RIPES.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. PROCESSO: 23282.001103/2016-49

ANDREA GOMES LINARD

No- 442 - Dispensar, a pedido, RICARDO MAROZZI GREGORIO,
matrícula SIAPE nº 0144390, do mandato de Conselheiro, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.042 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e pela Portaria MF nº
125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
06 de abril de 2016, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e no inciso V do art.
23 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais in-
formações que constam do Processo nº 10167.001209/2015-36, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 01.01.2017 a 31.12.2017, a
cessão do servidor IRANY DE OLIVEIRA SANT'ANNA JUNIOR,
matrícula nº 4.409.897-9, pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, para continuar exercendo o cargo de Diretor-Pre-
sidente da Banrisul S/A - Administradora de Consórcios, junto ao
Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 1.043, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, Lei nº
9.986, de 18 de julho de 2000, e demais informações que constam do
Processo nº 10167.003089/2016-92 resolve:

Art. 1º Ceder a servidora SÔNIA RODRIGUES E SILVA,
matrícula SIAPE nº 095451, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Ad-
ministração de Pessoas, código CGE III, na Superintendência de
Gestão de Pessoas da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 1.044, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e,
ainda, o disposto na Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, inciso I
do art. 7º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.003005/2016-11, re-
solve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor MARCOS AU-
RELIO SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1514175, per-
tencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo
de Assessor Técnico, código DAS 102.3, na Subchefia de Análise e
Acompanhamento de Políticas Governamentais da Casa Civil da Pre-
sidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA No- 1.045, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, e considerando os termos do Decreto
nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que
constam do Processo nº 10167.003091/2016-61, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado PAU-
LO MENDONÇA JÚNIOR, pertencente ao Quadro de Pessoal do
Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO, para exercer
o cargo de Diretor, simbologia DNS-1, da Diretoria de Inovação e
Economia da Criatividade, com exercício na Fundação de Ciência,
Tecnologia e Inovação de Fortaleza - CITINOVA, junto à Prefeitura
Municipal de Fortaleza/CE.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO O SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 21 de novembro de 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo
8º da Portaria MF nº 122, de 31 março de 2016, e pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza a alteração do
afastamento do país publicado no DOU de 14 de novembro de 2016,
seção 2, página 26, dos servidores DIOGO RAMOS COELHO, Chefe
da Assessoria Econômica, e MAURO CESAR ZANATTA ALVES,
Assessor Especial, do período de 14 a 19 de novembro de 2016, para
o período de 14 a 20 de novembro de 2016, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995 (Processo no 1 2 1 0 0 . 0 0 0 11 4 / 2 0 1 6 - 8 6 ) .

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais (RICARF) e no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê
de Seleção de Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de
27 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de
agosto de 2009,conforme consta no processo nº 15169.000137/2016-
94, resolve:

No- 439- Designar LUIZ PAULO JORGE GOMES, CPF nº
271.588.998-45, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 440- Designar LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº
276.981.628-42, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 441- Designar RODRIGO MONTEIRO LOUREIRO AMORIM,
CPF nº 010.205.744-37, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, nº Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000129/2016-48, resolve:

Ministério da Fazenda
.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 328, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V do art. 1º da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

Dispensar, a partir de 3 de novembro de 2016, IGOR OTÁ-
VIO RODRIGUES, Assistente Técnico Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2051864, da Função Gratificada, código FG-3, da Co-
ordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIA No- 329, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

Dispensar, a partir de 9 de novembro de 2016, RAÍSSA
BRÍGIDO CARNEIRO, Analista Técnico-Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2128280, da Função Comissionada Técnica, código FCT-
10, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 140, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições conferidas pela Por-
taria/SE/MF n.º 1.219, de 21 de setembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União n.º 183, de 22 de setembro de 2016, Seção 1,
página 12, e considerando o que consta do Processo n.o
44000.001468/2016-62, resolve:

Conceder, com fundamento no art. 217, inciso I c/c o art.
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei n.º 8.112/1990, com
redação dada pela Lei n.º 13.135/2015, com proventos calculados na
forma do art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004, a contar de 15 de
julho de 2016, pensão por morte à Senhora NIEVES FERNANDEZ
FIGUEIREDO ROCHA, por prazo vitalício, na condição de cônjuge
do ex-servidor WALKYR DE AZEVEDO FIGUEIREDO ROCHA,
matrícula SIAPE n.º 0746572, aposentado no cargo de Agente Ad-
ministrativo, Classe "S", Padrão III, falecido em 15/07/2016.

JOSÉ WAGNER LIMA BELCHIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
MATO GROSSO

PORTARIA No- 114, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O Superintendente de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado de Mato Grosso - Substituto, em conformidade com
as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, pela Portaria
GM/MPOG nº 08/2013 e pela Orientação Normativa SEGEP nº
01/2013 e o artigo 1º, inciso II da Portaria SE/SPOA nº 34, de
30//01/2015, publicada no DOU de 02/02/2015 e tendo em vista o
que consta no Processo nº 10183.000596/2016-76, resolve:

I - Tornar público o nome da aposentada Edina Aguiar Ba-
talha, matrículas SIAPE nº 694458, SIAPEcad nº 27216, que terá o
pagamento da remuneração suspensa por motivo de não realizar o
recadastramento anual no mês agosto de 2016.

II - O restabelcimento do pagamento da remuneração fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal
do interessado ou, quando cabível, do representante legal ou do pro-
curador à Superintendência de Administração do Ministério da Fa-

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-22T00:14:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




